Gerakan Muhammad bin Ali mendapat dukungan dari kelompok

Mawali yang selalu ditempatkan sebagai masyarakat strata dua. Selain itu, juga

dukungan kuat dari kelompok Syi’ah yang sejak dari awal tidak berpihak kepada

Daulah Umayyah. Kepemimpinan Daulah Umayyah berakhir pada tahun 132 H

(750 M) dengan wafatnya pemimpin terakhir yaitu Khalifah Marwan bin

Muhammad di Fustat, Mesir pada 132 H/705 M dan dengan demikian secara de

facto berdirilah kekuasaan Daulah Abbas atau Kekhalifahan Abbasiyah.

Daulah Abbasiyah berkuasa selama hampir enam abad (132-656 H/750-

1258 M), didirikan oleh Abul Abbas As Saffah dibantu oleh Abu Muslim Al

Khurasani, seorang panglima Muslim yang berasal dari Khurasan, Persia dan

Abu Ja’far Al Manshur (754 775 M) yang banyak berjasa dalam membangun

pemerintahan Daulah Abbasiyah. Dinamakan Daulah Abbasiyah karena para

Abbasiyah terbagi ke dalam lima periode. Dalam setiap periode terjadi

perubahan pemegang kekuasaan, sistem pemerintahan dan kebijaksanaan

militer. Selama hampir enam abad para khalifah yang memegang

kepemimpinan Daulah Abbasiyah ada 37 orang khalifah.

a. Periode pertama, mulai tahun 132 H atau 750 M sampai tahun 232 H

atau 847 M. Sejak awal berdiri sampai pemerintahan ke sembilan Abu

Ja’far Al-Watsiq, periode ini disebut juga pengaruh Persia pertama. Hal

itu disebabkan pemerintahan Daulah Abbasiyah dipengaruhi dengan

sangat kuat oleh keluarga dari bangsa Persia, yaitu keluarga Barmah.

b. Periode kedua, berlangsung tahun 232 H/847 M-334H/946 M). Sejak

khalifah Al-Mutawakkil sampai berdirinya Daulah Buwaihiyah di

Bagdad, dan pengaruh Turki pertama. Disebut demikian karena tentara

Turki menjadi tentara Daulah Abbasiyah sangat mendominasi

pemerintahan.

c. Periode ketiga, dimulai tahun 334 H/946 M-464 H/1075 M. Sejak

berdirinya Daulah Buwaihiyah sampai masuknya Seljuk ke Bagdad.

Periode ini disebut juga periode Persia kedua. Disebut demikian karena

pada waktu ini golongan dari bangsa Persia berperan penting dalam

pemerintahan Daulah Abbasiyah, yaitu Daulah Buwaihiyah.

E.